
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34040 55Quinta-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2019

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 755 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019
Servidor: Leandro José Monteiro Ribeiro
Matrícula: 80845866/1
Cargo: Assistente Administrativo
Objeto: Designado como fi scal da execução do fornecimento de cartuchos 
e tonners, para atender às demandas relacionadas às atividades desta Se-
cretaria de Estado de Cultura – SECULT, de acordo com o Termo de Homo-
logação do Pregão Eletrônico SRP nº 12/2019-Secult.

Protocolo: 498201
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO N. 009/2019 - SECULT

 (PROCESSO N. 2019/559431 - SECULT)
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA, torna pública a autorização de INEXIGIBILIDADE de 
Chamamento Público, no bojo do PROCESSO N. 2019/576044 – SECULT, 
tendo por fundamento as disposições contidas no art. 31, Caput, da Lei 
Federal de nº 13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015 e nos seus 
decretos regulamentadores, objetivando a formalização de parceria com 
a  FUNDAÇÃO CULTURAL DOM TIAGO, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ nº 
23.040.595/0001-04, com endereço à Praça Monsenhor José Gregório nº 
453, Centro, Santarém, Pará, CEP 68.005 -180, com o objetivo de viabilizar 
a realização  da FESTIVIDADE DE NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO - 
2019, considerando que este é um projeto de fundo cultural, com impacto 
sócio-econômico  não só na cidade de Santarém, como também na oeste 
do Pará.
Os recursos fi nanceiros a serem repassados para a execução do objeto a 
ser ajustado estão fi xados em R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) 
e correspondem ao proposto pela ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL no 
Plano de Trabalho aprovado e concedido pela ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.
As despesas decorrentes do repasse correrão por conta do código:
PROJETO/ATIVIDADE: 6520. FONTE DE RECURSOS: 0101000000 (RECUR-
SOS ORDINÁRIOS). NATUREZA DA DESPESA: 335041 – CONTRIBUIÇÕES.  
PTRES: 156520.  PI: 0641016520C.  AÇÃO: 258579. FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA: 13.392.1444-6520.
A presente justifi cativa de ausência de realização de chamamento público 
faz-se em cumprimento ao Art. 32 da Lei Federal nº 13.019/2014, poden-
do, no prazo de 05 (cinco) dias, a contar desta publicação, ser impugnada, 
conforme previsão do § 2 º deste mesmo dispositivo.
 Publique-se de acordo com a legislação vigente.
Belém, 20 de novembro  de 2019.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura.

Protocolo: 498261
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 310/2019

Nº PROCESSO: 2019/551454
VALOR: R$ 40.000,00
Emenda Parlamentar: 19EMEN00425
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes An-
tonio Marcos, Farra de Vaqueiro e Diogo por suas apresentações no evento 
“TRIUNFO MUSICAL”, no dia 16 de Novembro de 2019, no Sítio Triunfo, no 
Município de Garrafão do Norte-PA.
Contratada: VM PRODUÇÕES EIRELI - ME – CNPJ:28.041.982/0001-89 e R 
M S BRIGIDA EIRELI - ME – CNPJ: 32.796.118/0001-64
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 498069

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 309/2019

Nº PROCESSO: 2019/551445
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda Parlamentar: 19EMEN00426
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes Deu-
za Magalhães, Antônio Marcos, Luann Kassio e Lennon Forrozeiro por suas 
apresentações no evento “SONS DO QUILOMBOS”, no dia 20 de Novembro 
de 2019, na Vila do Mucambo, no Município de Ourém-PA.
Contratada: VM PRODUÇÕES EIRELI - ME – CNPJ:28.041.982/0001-89 e R 
M S BRIGIDA EIRELI - ME – CNPJ: 32.796.118/0001-64
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 498063
.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 729 – CGP/FCP DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO o que dispõe 
os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CON-
SIDERANDO: O Processo nº 2019/564663-DIC/FCP, datado de 14/11/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora 
abaixo mencionada, que irá a Santa Luzia/PA, a fi m de fi scalizar ações de 
responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
SUZANE CLAUDIA GOMES PEREIRA 772941/ 4 22 a 24/11/2019 2,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 498054

 PORTARIA Nº 763 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019
Servidor: NEUSA CARDOSO BITTANCOURT
Matrícula: 4008960/2
Cargo: Coordenadora de Fomento dos Espaços Culturais
Objeto: Designado como fi scal da prestação de serviço a ser realizada pela 
profi ssional Juliene Rodrigues Abreu, que realizará atividade denominada 
“I Encontro dos Angoleiros dos Quilombos da Floresta – 10 de Capoeira 
Angola na Terra Firme”, dentro do evento Preamar da Consciência Negra, 
de 12 a 18/11/2019, no Centro Comunitário Bom Jesus.  
Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Protocolo: 498267

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE01819

PROCESSO Nº 2019/474402
VALOR: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). 
DATA DA EMISSÃO: 12/11/2019
OBJETO: Contratação da profi ssional Juliene Rodrigues Abreu, que 
realizará atividade denominada “I Encontro dos Angoleiros dos Quilombos 
da Floresta – 10 de Capoeira Angola na Terra Firme”, dentro do evento 
Preamar da Consciência Negra, de 12 a 18/11/2019, no Centro Comunitário 
Bom Jesus.  
ORIGEM: Edital de credenciamento nº 06/2019/SECULT, Inexigibilidade Nº 
007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421. Fonte de Recurso: 0101000000. 
Natureza da Despesa: 339036. PTRES: 158421, PI: 2120008421C, AÇÃO: 
257998, FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Neusa Cardoso Bittancourt
CONTRATADA: JULIENE RODRIGUES ABREU
ENDEREÇO:  Tv. Camilo Salgado, nº 11, Bairro: Aurá, CEP: 67000-001, 
Ananindeua/PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 498268
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

PORTARIA Nº 540 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/572348/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que irá se deslocar 
para Parauapebas - PA, no dia 19/11/2019, para acompanhar a agenda ofi -
cial do governador durante a inauguração do complexo penitenciário de Pa-
rauapebas, inauguração do pólo PARAPAZ- região carajás e solenidade de 
entrega da nova sede do ministério público no município de Parauapebas.


